
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 05-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 219 
del 05-05-2025 

 
 
Ufficio: SETTORE I - AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 65 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO NUOVA RILEGATURA PER REGISTRI 
STORICI DANNEGGIATI RELATIVI ALLE NASCITE DAL 1931 AL 
1935 E DAL 1941 AL 1945 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 
CONSIDERATO CHE: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 23.12.24 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2025-2027 e relativi allegati, modificato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 2 del 31/01/2025; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23.12.24 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 e 
relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2025-2027 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 22 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027 e relativi 
allegati; 

 con Decreto del Sindaco, n. 1 dl 20/01/2025, è stato assegnato incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore I alla D.ssa Monica Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2025; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 05-05-2025 

dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
DLGS 36/23 

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000; 
VISTI: 

• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli 
schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale nr. 28 del 21/06/2022; 

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento 
delle entrate e di impegno delle spese; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 
VISTI: 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare: 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni 
di spesa; 

• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
• il CCNL 2019 – 2021, Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16/11/2022; 
• gli ulteriori riferimenti in materia contenuti nei precedenti CCNL di comparto per 

quanto ad oggi ancora vigenti; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

• il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc) 

• l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

CONSIDERATO che presso l’ufficio anagrafe/stato civile sono presenti registri storici di 
nascite dal 1931 al 1935 e dal 1941 al 1945 danneggiati in quanto i fogli si sono staccati 
dalla rilegatura;  

PRESO ATTO che occorre provvedere al restauro dei registri; 

VISTA l’offerta dalla Ditta Cantelli Azienda Grafica Commerciale P.I.03062790377, 
protocollata al n. 5996 del 24/04/2025 di seguito specificata:  

- RESTAURO volumi storici di Stato civile: disfacimento, pulizia, nuova rilegatura a mano in 
mezzo tela stampa sul dorso dell’anno e del tipo di volume euro 80+IVA cadauno per un 
totale di 176 euro + IVA 22% 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 05-05-2025 

Trasporto euro 20 + IVA 22% 

Totale IVA 43,12 

Totale spesa 239,12; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa” 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da 
documentazione in atti (ovvero l’inidoneità di quella presente) 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto del presente 
affidamento e qualora l’affidatario non aderisca alle eventuali condizioni più favorevoli per 
l’Ente 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di 
quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame 
risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 
Rilevato che, per le sue caratteristiche tecniche ed il limitato valore dell’appalto, non 
sussiste un interesse transfrontaliero ai sensi dell’art. 48 c.2 D.lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto che l’affidamento oggetto del presente intervento rispetta i seguenti principi del 
D.Lgs. 36/2023: 

 art.1- Principio di risultato: “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi 
di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

 art.2 - Principio della fiducia: “si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione 
legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli 
operatori economici; 

 art.3 - Principio dell’accesso al mercato: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli 
operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”; 

 
Dato atto, che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
 a) il fine che si intende perseguire è: restaurare due registri storici di stato civile 
 b) oggetto dell’affidamento è: pulizia, restauro e nuova rilegatura di due registri storici 

; 
 c) modalità di selezione dell’aggiudicatario: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 05-05-2025 

 il criterio di selezione è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.Lgs. 
36/2023; 

VISTE le disposizioni dettate dal Codice Dei Contratti D.Lgs. n. 36 del 2023 (specificamente 
libro primo parte seconda artt. da 19 a 36) in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti (in vigore a decorrere dall’01/01/2024) 
 
VISTO l’art. 50 del CAD (D.Lgs. 82/2005) rubricato “Disponibilità dei dati delle pubbliche 
amministrazioni”: 

I dati delle pubbliche amministrazioni sono formati, raccolti, conservati, resi disponibili e 
accessibili con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione che ne 
consentano la fruizione e riutilizzazione…………, da parte delle altre pubbliche 
amministrazioni e dai privati; 

PRESO ATTO CHE che l’art. 19 del codice dei contratti pubblici prevede che 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita 
dei contratti….” (ossia le fasi di programmazione; progettazione; pubblicazione; 
affidamento ed esecuzione),  

e che all’art. 21 comma 2 aggiunge: 
“Le attività inerenti al ciclo di vita ... sono gestite, ..., attraverso piattaforme e servizi 
digitali fra loro interoperabili”. 

PRESO ATTO inoltre che al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore dei contratti 
pubblici è stato istituito L’ Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (cd. 
e-procurement) che ha come fulcro la Banca dati nazionale dei contratti pubblici gestita da 
Anac; 
CONSIDERATO quindi che, per acquisti ed affidamenti, anche sotto la soglia comunitaria, è 
necessario dal 01/01/2024 avvalersi di piattaforme certificate; 
VISTO che con comunicato del 18 dicembre 2024, ANAC ha deliberato alcune proroghe 
negli adempimenti in materia di digitalizzazione. In particolare, l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha prorogato fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 €; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 3, dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per «affidamento diretto» si intende 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice; 

- l’Allegato II.1 al cdc afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

EVIDENZIATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 49 del cdc,, l’affidamento inferiore ad € 5.000,00; 

- al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato, si è proceduto ad 
apposita indagine di mercato, acquisendo i seguenti preventivi richiesti agli operatori iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante o in altri albi ufficiali: 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-28-giugno-2024-digitalizzazione


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 05-05-2025 

DATO ATTO CHE: 

- l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività oggetto 
dell’affidamento (o per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto 
dell’appalto, come previsto dall’art. 100, comma 3, del cdc); 

- lo stesso è in possesso (come da documentazione agli atti dell’Ufficio) di un’esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DI DARE ATTO CHE: 

in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 
on-line; 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, verrà assunto CIG a seguito 
dell’apposizione di visto contabile;4. di stipulare il contratto4, con la ditta affidataria,  

 

PRECISATO CHE: 

- sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai requisiti 
generali e di idoneità professionale (indefettibili e obbligatori); 

- le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc; 

- alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa e salvo l’esito delle verifiche a campione, 
non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula del contratto con 
l’intestataria PA 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
1 Di affidare la fornitura di cui in premessa alla Ditta Cantelli Azienda Grafica Commerciale 
P.I.03062790377 per una spesa di euro 239,12 iva compresa, come da preventivo/offerta 
comunicato all’ente;  
2. Di imputare la spesa di euro 239,12 sul bilancio del corrente esercizio che presenta 
sufficiente disponibilità, come segue: missione 1 programma 7 capitolo 360 “descrizione” 
“spese di manutenzione e funzionamento uffici anagrafe” data di esigibilità dell’obbligazione 
31.12.2025  
Di disporre che si provvederà al pagamento della relativa fattura con successivo 
provvedimento di liquidazione, previa verifica della regolarità della fornitura, e del possesso 
dei requisiti soggettivi previsti dalle vigenti normative in materia di forniture di servizi;  

Di dare atto che  

in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 
on-line; 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, verrà assunto CIG a seguito 
dell’apposizione di visto contabile;4. di stipulare il contratto4, con la ditta affidataria,  



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 05-05-2025 

Di disporre che si provvederà al pagamento della relativa fattura con successivo 
provvedimento di liquidazione, previa verifica della regolarità della fornitura del servizio, e 
del possesso da parte della Ditta dei requisiti previsti dalle vigenti normative in materia di 
forniture di servizi;  
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


